


Výchozí situace v zařízeních

Oblast sexuality a vztahů je řešena ad hoc a to až ve chvíli, kdy jsou 
potřeby klientem*klientkou komunikovány či kdy se objeví problém. 

Má se za to, že sexualita, intimita a vztahy pro některé klienty*klientky není 
vůbec tématem, že sexuální potřeby nemají. 

V zařízení panují různorodé postoje k sexualitě ze strany personálu. 



Následky neřešení práce se sexualitou

● Porušování práv. 
● Nemožnost naplňování svých potřeb v oblasti sexuality a vztahů.
● Nedostatek informací v této oblasti.
● Nevhodné chování ze strany klientů*klientek, ale i personálu (objevuje se 

sexuální obtěžování a další podoby sexuálního násilí).
● Frustrace, vyhoření, úzkost, strach. 
● Zátěž na organizaci, personál, klienty*klientky.
● Šíření předsudků, mýtů.
● Snížení zájmu o řešení témat spojených se sexualitou ze strany 

klientů*klientek (neví koho se zeptat, obavy, strachy…)



Co nám může 
pomoci při práci 
se sexualitou v 
organizaci? 

Mít zavedený 
systém práce se 
sexualitou.



Navrhli jsme a odzkoušeli vhodný systém zavádění práce se sexualitou 
a vztahy v sociálních službách. 
 
Vhodný systém práce se sexualitou a vztahy znamená, že: 
• Klienti a klientky mohou realizovat své sexuální a vztahové  potřeby a 

přání v souladu se svými právy.   
• Zařízení disponuje nástroji, které umožňují udržitelně  sladit potřeby 

klientely s možnostmi zařízení a personálu.

Co znamená mít zavedený systém 
práce se sexualitou?



Cílem je podpořit vznik prostředí přátelské k 
sexualitě.   

Prostředí přátelské k sexualitě (sexuality friendly 
environment) charakterizuje otevřenost k sexualitě. 
Je prostředím, kde je možné klást otázky týkající se 
sexuality; k těmto otázkám se přistupuje na základě 
odborných znalostí a respektující způsobem. 

(Eggen a další, 2014 cit dle NAKU 2021). 



Práce se sexualitou se tedy týká

Klientů*ek Pracovníků*ic
Blízkých osob, 
opatrovníků*ic, 

…



Průvodce zavádění práce se sexualitou
www.box.freya.live



Jaká cesta čeká 
organizace k 
zavedení práce se 
sexualitou?



Sestavujeme tým

1.



Zjišťujeme, co 
potřebuje personál

2.



Zjišťujeme, co potřebují klienti/ky

3.









Začleňujeme práci se 
sexualitou do organizace

5.





Vyhodnocujeme

7.









Umožnit prožívat 
sexualitu a vztahy 
znamená zvýšení 
kvality života 
klientů*ek.




